— 1 —

焦建法规〔2022〕16 号

关于印发焦作市房地产开发企业“双随机、
一公开”部门联合监管实施方案的通知

各房地产开发企业：

现将《焦作市房地产开发企业“双随机、一公开”部门联合

监管实施方案》印发给你们，请认真组织开展自查。

焦作市住房和城乡建设局 焦作市市场监督管理局

2022 年 7 月 27 日

— 2 —

焦作市房地产开发企业“双随机、一公开”
部门联合监管实施方案

为贯彻落实《焦作市“双随机、一公开”工作领导小组关于

印发<焦作市市场监管领域 2022 年度部门联合“双随机、一公开”

抽查计划>的通知》（焦双随〔2022〕3 号）精神，全面落实部

门监管责任，完善协同监管机制，督促落实企业主体责任，营造

健康有序、规范发展的房地产市场环境，结合我市房地产市场实

际，制定本方案。

一、工作目标

按照《焦作市市场监管领域 2022 年度部门联合“双随机、

一公开”抽查计划》要求，遵循全面覆盖、协同推进、权责明确、

公开透明的原则，通过开展部门联合“双随机、一公开”监管，

切实做到监管效能最大化、监管成本最优化、对市场主体干扰最

小化。进一步加强房地产市场事中事后监管，做到严格规范公正

文明执法，提升房地产市场监管效能，规范房地产市场经营秩序。

二、基本原则

(一)依法监管。严格执行有关法律、法规和规章，坚持“法

无授权不可为”“法定职责必须为”，尊重市场主体“法无禁止

即可为”，规范执法行为，落实监管责任。

(二)公开高效。坚持公正文明执法，对不同类型的监管对象

— 3 —

分别采取适当的随机抽查方法，注重公平，兼顾效率，减轻市场

主体负担，优化市场环境。

(三)公开透明。实行阳光执法，公开执法机构的职责，抽查

事项、程序和结果，强化社会监督，做到确职限权，保障市场主

体权利平等、机会平等、规则平等。

三、重点任务

(一)抽查对象、方式和比例

1.抽查对象:2022 年 7 月 20 日前登记注册，二级资质房地

产开发企业。

2.抽查方式：通过国家企业信用信息公示系统(河南)建立的

“两库”(检查对象名录库和执法检查人员名录库)中随机抽取

执法检查对象和执法检查人员。

3.抽查比例：检查对象抽取比例 4%。

(二)抽查内容

1.市住房和城乡建设局

抽查内容：房地产开发企业资质事项。

抽查依据：《房地产开发企业资质管理规定》（建设部令第

54 号修正）第四条“国务院住房和城乡建设主管部门负责全国

房地产开发企业的资质管理工作；县级以上地方人民政府房地产

开发主管部门负责本行政区域内房地产开发企业的资质管理工

作”。

2.市市场监督管理局

— 4 —

抽查内容：（1）登记事项检查；（2）公示信息检查、广告

行为检查。

抽查依据：《企业信息公示暂行条例》第八条“企业应当于

每年1月1日至6月 30日,通过企业信用信息公示系统向工商行

政管理部门报送上一年度年度报告,并向社会公示。当年设立登

记的企业,自下一年起报送并公示年度报告”；《企业信息公示

暂行条例》；《广告法》。

(三)组织联合检查

按照《焦作市市场监管领域 2022 年度部门联合“双随机、

一公开”抽查计划》、《焦作市住房和城乡建设局关于全面开展

2022 年度“双随机、一公开”抽查工作的通知》要求，市住房

和城乡建设局牵头，市市场监督管理局配合，对辖区房地产开发

企业进行联合检查，抽查工作要根据监管实际，确定抽查的比例

和频次（最低抽查比例不低于 2%），避免对同一检查对象的重

复检查。对于诚信守法的企业，可以免检或降低抽查频次。对投

诉举报多、不良信用信息记录多或有多次违法违规记录等情况的

市场主体（工程项目），应当加大抽查力度。

(四)强化结果运用

“双随机、一公开”抽查工作结束后，执法人员要填写房地

产开发企业部门联合抽查情况上传至国家企业信用信息公示系

统。对随机抽查中发现的违法违规行为，视情况按照法律法规进

行处罚，将其列入警示名单，促进“双随机、一公开”监管与信

— 5 —

用监管有效衔接，实现联合惩戒，一处失信、处处受限，加强信

用监管，增强市场主体守法的自觉性。

四、实施步骤

(一)准备阶段(8 月 1 日—9 月 1 日)：制定和细化工作计划

和实施方案，确定抽查内容和事项清单，随机抽取检查人员、检

查对象。

(二)实施阶段(9 月 1 日—9 月 30 日)：严格对照抽查清单，

根据确定的抽查对象，组织现场联合检查，并通过国家信用信息

公示系统(河南)及时向社会公示。

(三)总结阶段(9 月 30 日—10 月 30 日)：对“双随机、一公

开”部门联合监管工作进行全面总结，系统梳理工作亮点和作

法，认真查找工作短板和不足，提出改进的意见和建议，形成专

项总结报告，对口上报相关部门。

五、工作要求

（一） 认真组织部署。各执法部门要高度重视，切实把“双

随机，一公开”监管工作作为一项重要任务来抓。要强化沟通协

调，结合实际，突出重点，细化措施，确保工作实效。

（二）落实工作责任。各执法部门要明确责任，落实检查各

环节的工作任务，确定责任领导、责任人员，结合“双随机、一

公开”相应要求，提前做好数据共享、资料互通工作，全面细致

地开展检查工作。

（三）严格规范执法。检查人员要始终坚持理性、平和、文

— 6 —

明、规范执法，坚决杜绝“随意性执法”和“过度性执法”等问

题。检查过程中要注意工作方式、方法，有针对性地开展执法检

查，最大限度减少对行政执法相对人正常生产活动的影响。

联系人和联系方式：

市住房和城乡建设局：肖冰 电话:3557218

邮箱:szjjfgk@126.com

焦作市市场监督管理局：李小江 电话:2111875

邮箱:jzssjbgs@126.com

附件：房地产开发企业部门联合抽查情况记录表

— 7 —

附件

房地产开发企业部门联合抽查情况记录表

执法监察人员

姓名 单位 执法证号

检查对象

名称
统一社会信用代

码/注册号

法定代表人/

负责人
地址

检查单位 检查事项 检查结果

焦作市住房和

城乡建设局

焦作市市场监

督管理局

处理意见

备注

检查对象 执法检查人员

（签字/盖章） (签字、盖章）

年 月 日 年 月 日

说明：(1)检査结果栏填写相应编号:1。未发现问题 2。未按规定公示应当公示的信息 3。公

示信息隐瞒真实情况弄虚作假 4。通过登记的住所(经营场所)无法取得联系 5。发现问题已责令整

改 6。不配合检査情节严重 7。未发现本次抽查涉及的经营活动 8。发现问题待后续处理 9。合格

10。不合格(2)备注栏可填写检査过程中责令停止违法与督促整改等相关情况。(3)检查对象为非

市场主体时，相关数据项可根据工作实际作相应调整。

— 8 —

焦作市住房和城乡建设局 2022 年 7 月 27 日印发